REQUERIMENTO Nº 008/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, que seja

solicitada interferência do Excelentíssimo Secretário Estadual dos Transportes, Senhor

Alexandre Baldy de Sant’Ana Braga, no sentido de a vicinal Plácido Rocha, trecho entre

Adamantina (SP 294) e o Rio Aguapeí (Rio Feio), de cerca de 27 km aproximadamente, seja

reestadualizada, objetivando-se a melhoria e permanente conservação da malha asfáltica.

Informe-se o dinâmico Secretário de que a referida via possibilita,

diuturnamente, considerável fluxo de veículos, servindo duas usinas sucroalcooleiras,

centenas de pequenos e médios agricultores e bairros de Adamantina, possibilita a ligação

direta entre a região da Noroeste, Alta Paulista e Sorocabana e indireta com o Mato Grosso

do Sul, Paraná e São Paulo.

Centenas de universitários de várias cidades que cursam o Centro

Universitário de Adamantina com cursos de Graduação e Pós-Graduação se utilizam

regularmente desta vicinal, estabelecendo, assim, rica interação sociocultural e econômica

entre mais de 50 municípios paulistas.

Plenário Vereador José Ikeda, 08 de fevereiro de 2021.

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador